ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ

КРЫМ  «КАДЕТСКАЯ ШКОЛА -ИНТЕРНАТ

                   «КРЫМСКИЙ КАДЕТСКИЙ КОРПУС»

П Р И К А З

«____»_____________2020 г.                       №______

                                    г. Алушта

Об организации информационной

безопасности в учреждении

Во исполнение Федеральных законов от 29.12.2010 №436-ФЗ «О

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»,

от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,

от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ», от

27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информатизации, информационных технологиях и

о защите информации» и в целях реализации задачи исключения доступа

обучающихся к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию,

причиняющую вред здоровью и развитию детей, не совместимую с задачами

обучения и воспитания, а также информацию, распространение которой

запрещено на территории Российской Федерации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за информационную безопасность в ГБОУ

РК «КШИ «Крымский кадетский корпус» (далее – кадетский корпус)

заместителя директора по воспитательной работе САНЖАРЕВСКОГО

Эдуарда Владимировича.

2. Назначить ответственным за организацию доступа к

образовательным ресурсам сети Интернет и внедрение системы контентной

фильтрации доступа к сети Интернет системного администратора ЗАЙЦЕВА

Константина Александровича.

3. Назначить ответственными за контроль использования интернет-

ресурсов обучающимися во время свободного доступа к сети Интернет вне

учебных занятий:

 в кабинете информатики - учителя информатики КОВАЛЕВА

Сергея Александровича;

 в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к сети Интернет -

учителей-предметников и классных руководителей;

 в библиотеке - педагога-библиотекаря БАЛАБАЙ Веру

Станиславовну.

4. Системному администратору ЗАЙЦЕВУ Константину

Александровичу:

 установить аппаратное и программное обеспечение,

осуществляющее контент-фильтрацию ресурсов сети Интернет на основе

Реестра безопасных образовательных сайтов;

 обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной

основе;

 еженедельно проверять точки доступа к сети Интернет на предмет

выявления обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам

образования;

 при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию,

причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующую задачам образования, немедленно сообщать

ответственному за информационную безопасность и директору с целью

принятия незамедлительных мер к исключению доступа к подобной

информации.

5. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной

безопасности обучающихся на 2019–2022 годы (приложение № 1).

6. Утвердить следующие локальные акты кадетского корпуса:

 Правила организации доступа к сети Интернет в ГБОУ РК «КШИ

«Крымский кадетский корпус» с системой классификации информации,

запрещенной законодательством Российской Федерации к распространению,

причиняющей вред здоровью и развитию детей, а также не совместимой с

задачами образования и воспитания (приложение № 2);

 Инструкция для сотрудников ГБОУ РК «КШИ «Крымский кадетский

корпус» о порядке действий при осуществлении контроля использования

кадетами сети Интернет (приложение № 3);

 Регламент по работе учителей и кадет ГБОУ РК «КШИ «Крымский

кадетский корпус» в сети Интернет (приложение № 4);

 Положение о локальной сети ГБОУ РК «КШИ «Крымский кадетский

корпус» (приложение № 5);

 Положение о сайте ГБОУ РК «КШИ «Крымский кадетский корпус»

(приложение № 6).

7. Утвердить формы документов:

 Акт установки системы контентной фильтрации в кадетском корпусе

(Приложение №7);

 Журнал контроля контентной фильтрации (Приложение № 8);

 Журнала регистрации случаев обнаружения сайтов (приложение №

9).

6. Утвердить должностную инструкцию ответственного за

организацию доступа к образовательным ресурсам сети Интернет и

внедрение системы контентной фильтрации доступа к сети Интернет в

кадетском корпусе (Приложение № 10).

7. Утвердить Порядок проведения проверки эффективности

использования системы контентной фильтрации интернет-ресурсов

(Приложение № 11).

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор  ГБОУ РК «КШИ

«Крымский кадетский корпус»                                                   Н.А. Балабай